C'est le cas avec Avicenne, chez qui la notion de *ma'nā* acquiert une importance particulière. Elle désigne en effet d'une part l'instrument de compréhension ou acte même d'appréhension par lequel nous saisissons cette détermination intelligible, d'autre part ce qui est objet de l'intellect (soit directement, soit réflexivement)¹⁷¹, et correspond assez bien à *λόγος* ou *ratio* dans sa double valeur sémantique de contenu notionnel, intelligible, objectif c'est-à-dire existant dans la réalité (*res intellecta*)¹⁷². Elle peut s'appliquer aux « idées » de l'Intelligence

¹⁷⁰ Endress 1997, p. 152 (voir aussi Leaman 1991). On a voulu rapprocher ce terme du λεκτόν stoïcien (cf. Shehaby 1975, Caston 1999), « ce qui est dit », « le signifié (σημαινόμενον) de l'énoncé signifiant (σημαίνων), et distingué de la réalité extérieure », « le contenu objectif de la pensée (τὸ νοούμενον προᾶγμα), ce que l'intermédiaire de la langue fait passer à autrui ». Mais Endress semble le contester, en notant que dans les premiers exposés systématiques de la langue arabe, *ma'nā* s'oppose à *lafz*, sans recours à la terminologie stoïcienne : *ma'nā* est le signifié du signe linguistique.

¹⁷¹ Cf. *LDA* III.7, t. I p. 252 1.64-66 (« Differentia autem formarum aut est ex definitionibus et intentionibus, aut est ex recipientibus ») ; *LDA* V.2, t. II p. 85 1.46 - p. 86 1.50 : « Tu enim nosci quod impossibile est dici ut unaquaelibet partium sit suum totum, cum altera contineatur in toto, et fit praeter intentionem (*ma'nā*) ipsius. Ergo clarum est quod unaquaeque illarum una est, et non significat intellectum (*ma'nā*) totius » (on voit qu'ici *ma'nā* est traduit par deux mots différents, mais qui ont le même sens : concept objectif, contenu intelligible) ; *ibid.*, p. 91 1.25 : « tunc partes non sunt partes intentionis intellectae » ; *LDA* V.4, t. II p. 120 1.39 : « intentio enim potentiae alia est ab intentione effectus » ; *ibid.*, p. 122 1.78-80 : « potentia vero destrui non est in intentione secundum quam compositum est unum, sed in materia quae est in potentia receptibilis utrorumque contrariorum ». Voir encore *LDA* I.5, t. I p. 97 1.51 ; II.2, t. I p. 116 1.76 ; II.3, t. I p. 137 1.88 ; III.1, t. I p. 170 1.11 ; III.3, t. I p. 187 1.52, p. 188 1.69, p. 189 1.89. *LPP* I.5, t. I p. 34 1.50-54, p. 35 1.59-60, p. 38 1.25 ; I.7, t. I p. 52 1.4-7 ; I.9, t. I p. 60, 1.45-47 ; etc.

¹⁷² Proche de essence, nature : « Unus enim in quantum est necesse esse est id per quod est ipse, et eius essentia, et haec intentio est attributa illi, vel propter essentiam illius intentionis, vel propter aliam causam (...) » (*LPP* VIII.5, t.

première¹⁷³. C'est aussi en ce sens qu'Avicenne parle par exemple de *ma'nā* de l'ego, c'est-à-dire du contenu notionnel qui est présupposé lorsque je dis «je», et qui est l'objet d'une appréhension non-sensible (puisque l'âme est capable de se saisir elle-même directement, indépendamment des sens)¹⁷⁴.

En en devenant la traduction la plus fréquente (nonobstant les cas signalés ci-dessus), le terme *intentio* ne désigne plus alors seulement, comme dans le langage philosophique latin, une opération de l'âme, mais le contenu objectif que celle-ci reçoit à travers une opération. L'intention lui est en effet donnée comme un objet : « *intentio enim impressa animae una est (...)* »¹⁷⁵.

Toutefois, j'ai écrit « reçoit à travers une opération » parce que l'*intentio* n'est pas donnée comme un objet sensible, reçue passivement à titre d'image, et correspond à un certain degré d'abstraction plus ou moins grand. Les *intentiones* ne sont pas des choses, des substances, des entités réelles, elles correspondent au découpage que nous opérions. Elles répondent à des significations visées par des mots¹⁷⁶, et sont manipulables par l'intellect¹⁷⁷. Elles peuvent passer de la multi-

II p. 405 l.8-10) ; « *quaecumque autem duo differunt non per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei* » (*ibid.*, p. 406 l.27-29) ; « *Si autem vocaveris hanc intentionem naturam, poteris dicere quod caelum movet per naturam* » (*ibid.*, IX.2, t. II p. 449 l.96-97).

¹⁷³ « *Intentiones enim quae multiplicantur in ea [Intelligentia prima] secundum quod multitudo potest esse in ea (...)* » (*LPP IX.4*, t. II p. 486 l.66-67).

¹⁷⁴ « *intentionem autem de eo quod cognosco quod sit ego est id quod designo mea dictione cum dico «sensi», «cognovi», «feci»: quae proprietates coniunctae sunt in uno quod est ego* » (*LDA V.7*, p. 164 l.77-80 ; *loc. cit.*, l.82 : « *haec est intentio quam voco animam* »).

¹⁷⁵ *LDA V.5*, t. II p. 131 l.99-00.

¹⁷⁶ « *Intentio autem de hoc quod dicimus comitantur est sequi esse (...)* » (*LPP VIII.4*, t. II p. 401 l.39). « (...) cum primus dicitur intelligentia, dicitur secundum intentionem simplicem quam nosti in libro *De Anima* » (*ibid.*, VIII.7, t. II p. 423 l.81-82).

¹⁷⁷ Elles seront appelées par Duns Scot *rationes formales in re* : « *intelligit idem ipse [Avicenna] per aliam intentionem quod ego dico per aliam formali-*

PLICITÉ À L'UNITÉ PAR RÉDUCTION À UN COMMUN DÉNOMINATEUR, OU INVERSEMENT SI, AU CONTRAIRE, ON AJOUTE DES DIFFÉRENCES¹⁷⁸. Par exemple, l'âme

tatem » (*Report. Paris*. II, d.1 q.6 § 20, ed. Vivès t. XXII p. 556, cité par Paulus 1938 n. 2. Voir tout le développement de Paulus [p. 220-236, et notamment p. 220 : « on nomme *intention* l'un des principes réellement constitutifs d'une essence simple, susceptible d'être conçu indépendamment de tout autre principe constitutif de la même essence, et différent de ce dernier d'une façon qui ne peut pas être dite *réelle* au sens propre du terme (animalité, rationalité) »]). Cf. *LDA* V.6, t. II p. 138 1.94 – p. 139 1.5 : « cum ordinaveris in anima intentiones verborum significantium hoc quod dicitur quod «omnis homo est animal», invenies intellectum uniuscuiusque horum universalem, qui non formatur nisi in substantia non corporea ; ad hoc autem ut formentur in ea, necessario est ibi prius et posterius. Si autem commutaveris hoc et ordinaveris aliter intentiones formatas, sicut cum dicis quod «animal praedicatur de omni homine», non dubitabis hunc ordinem secundum quod est ordo intentionum universalium, non esse ordinatum nisi in substantia non corporea, quamvis alius sit hic ordo quam primus (...) sed hoc fit secundum auditum, non secundum intellectum, quasi enim duo ordines sunt diversi, sed intellectus purus idem est ». Cf. *LPP* III.4, t. I p. 129 1.00-2 ; V.3, t. II p. 251 1.90-97 ; VI.3, t. II p. 307 1.40 - p. 309 1.82.

¹⁷⁸ « (...) intentiones quibus non differunt ipsae formae fiunt una intentio in essentia intellectus comparatione similitudinis ; sed comparatione eius in quo differunt fiunt multae. Ergo intellectus habet potestatem multiplicandi de intentionibus quae sunt una, et adunandi quae sunt multae. Sed adunatio multorum fit duobus modis : uno, ut intentiones quae sunt multae et differentes dimensionibus in imaginationibus fiant una intentio, cum non differunt in definitione ; alio, ut de intentionibus generum et differentiarum componatur una in definitione ; modi autem multiplicandi fiunt e converso istorum (...) Cum autem aliquam formam repraesentat sensus imaginationi et imaginatio intellectui, et intellectus excipit ex illa intentionem, si postea repraesentaverit ei aliam formam eiusdem speciei quae non est alia nisi numero, iam non excipiet intellectus ex ea aliam formam praeter quam acceperat ullo modo, nisi secundum accidens quod est illius proprium ex hoc quod est illud accidens, ita ut aliquando accipiat illam nudam, aliquando cum illo accidente. Et propter hoc dicitur quod Socrates et Plato sunt una intentio in humanitate (...) » (*LDA*, V.5, t. II p. 129 1.66 - p. 130 1.90). Cf. *LPP* III.3, t. I p. 120 1.37, p. 121 1.47 ; V.3, t. II p. 250 1.69 - p. 252 1.14 ; V.5 t. II p. 171 1.85-92, p. 276 1.92 - p. 277 1.6, p. 280 1.56 - p. 281 1.93, p. 283 1.29-33.

n'est pas faite de parties, de plusieurs âmes, ses facultés végétatives, sensibles, etc., se fondent dans une même entité, et inversement l'âme végétative d'un animal et l'âme humaine ne convergent que dans une *intentio generalis*, c'est-à-dire au niveau d'une communauté de nature générique (fonction végétative, de nutrition, croissance et reproduction), quelles que soient par ailleurs leurs différences¹⁷⁹.

Cela n'empêche pas que l'*intentio* n'existe dans la réalité¹⁸⁰ et soit une détermination objective qui résiste aux manipulations de l'esprit¹⁸¹. Il se pourrait donc qu'elle soit en quelque sorte l'interface entre l'âme et les choses¹⁸². Elle peut être un universel¹⁸³, mais elle peut être aussi une détermination singulière qui individualise une chose au-delà de son espèce (par exemple pour les âmes humaines, qui sont toutes identiques par la forme, il s'agit de leurs rapports avec le corps, avec le moment de leur création, la diversité de leurs affections¹⁸⁴). Ces déterminations sin-

¹⁷⁹ « (...) anima enim vegetabilis non est coniuncta cum anima humana aliquo modo, nec virtus vegetabilis quae est in animali est verum ut coniugatur cum anima quae est in eo, sed coniunguntur in una intentione, scilicet quia unaquaeque earum nutrit et augmentat et generat, quamvis postea differant differentia specifica et constitutiva, non accidente tantum ; intentio autem quae est in illis utrisque est genus virtutis vegetabilis quae est in homine, sed differt ab eo, eo modo quo differt ab eo intentio generalis » (*LDA* V.5, t. II p. 170 1.65-73). *L'intentio generalis* est ici un universel, un genre. Cf. *LPP* III.2, t. I p. 113 1.2-5.

¹⁸⁰ « ex duabus causis diversis sunt in re hae duae intentiones » (*LDA* V.4, t. II p. 120 1.42-43). « (...) ita ut nihil eius destruat vel corrumpatur nisi intentio aptitudinis et quod pendeat ex ea (...) » (*LPP* VIII.2, t. II p. 382 1.41-42) ; « (...) ut intentio quam significat nomen de illo removeatur in exitu eius ad effectum » (*ibid.*, p. 384 1.81-82) ; « (...) quamvis intentio eius acquisita sit in esse » (*ibid.*, p. 390 1.10). Notons qu'on peut avoir une « intention de l'existence » (*intentio essendi* : *LPP* VI.3, t. II p. 317 1.60).

¹⁸¹ « Et absolute dicimus quod impossibile est coniungi in aliquo unius essentiae has duas intentiones » (*LDA* V.4, t. II p. 120-121 1.46-48).

¹⁸² Cf. Hayen 1954, p. 189-190 : l'*intentio* est immanente à l'esprit, et se trouve pourtant aussi dans la chose, est objective.

¹⁸³ Cf. *LPP* V.1, t. II p. 227 1.9 : « dicitur universale intentio quam possibile est praedicari de multis ».

¹⁸⁴ « Nos enim vere scimus quod, qui facit esse in illa intentionem univer-

gulières sont susceptibles de devenir une intention unique par l'opération d'abstraction : « intentiones quibus non differunt ipsae formae fiunt una intentio in essentia intellectus comparatione similitudinis ; sed comparatione eius in quo differunt fiunt multae »¹⁸⁵.

Le terme *intentio* couvre donc une gamme de déterminations, objets de l'intellect, qui vont du singulier à l'universel. Mais, employé dans l'analyse de la connaissance sensible, il possède un sens très précis, technique, et récurrent dans le lexique avicennien. *L'intentio* se trouve définie, au plan de la perception, par contraste avec la forme : il y a en effet opposition entre l'appréhension de la forme, qui se fait par les sens externes, et l'appréhension de l'*intentio*, qui se fait directement par les sens internes¹⁸⁶.

En cela, la théorie d'Avicenne paraît différente, au moins partielle-

salement ex qua fit singularis tantum, impossibile est ut faciat esse singularem nisi addiderit supra specialitatem eius, intentionem (ex qua fit singularis) aliquam de intentionibus quae consequuntur in creatione et comitantur, sive nos sciamus eas sive non » (*LDA* V.3, t. II p. 110 l.1-6 – Avicenne ne parle pas d'accidents).

¹⁸⁵ *LDA* V.5, t. II p. 129 l.66-69. *Ibid.*, V.1, t. II p. 76 l.5 : « formare intentiones universales intelligibiles ». *LPP* V.1, t. II p. 238 l.37-39 : « si postea exspoliaverit intellectus intentionem eius ab accidentibus, acquireretur in intellectu haec ipsa forma ». *Ibid.*, V.3, t. II p. 250 l.75-77 : « Si autem habuerit perfectionem intentionis, ita ut iam habeat quicquid fuit possibile habere, fiet species ».

¹⁸⁶ *LDA* I.5, t. I p. 85 l.88 - p. 86 l.06 : « Sed virium ab intus apprehendentium, quaedam apprehendunt formas sensibiles, quaedam vero apprehendunt intentiones sensibilium. (...) Differentia autem inter apprehendere formam et apprehendere intentionem est haec : quod forma est illa quam apprehendit sensus interior et sensus exterior simul (...) intentio autem est id quod apprehendit anima de sensibili, quamvis non prius apprehendat illud sensus exterior, sicut ovis apprehendit intentionem quam habet de lupo, quae scilicet est quare debeat eum timere et fugere, quamvis non apprehendat sensus ullo modo. Id autem quod de lupo primo apprehendit sensus exterior et postea interior, vocatur hic proprie nomine formae ; quod autem apprehendat vires occultae absque sensu, vocatur in hoc loco proprie nomine intentionis ». En revanche, dans le *LPP* VI.4, t. II p. 324 l.13, la forme est définie comme une « intention » en acte, capable d'agir (« Forma autem aliquando dicitur omnis intentio quae in effectu est adaptata ut agat »).